
Prop. n. 4414/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 825 DEL 13/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL 
PONTE SUL TIRSO DELLA STRADA COMUNALE PER 
SILI'. SOSTITUZIONE RUP.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP)  2021/2023, Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e relativi allegati;
Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;
Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;
Premesso che
• con nota Prot. n. 26915 del 08/10/2012 questa Amministrazione ha avanzato una 
richiesta di finanziamento all’Assessorato Regionale Lavori Pubblici per la risoluzione 
delle  criticità  conseguenti  al  rischio  idrogeologico  nel  territorio  del  Comune  di 
Oristano;
•  con  Deliberazione  G.R.  n.  53/48  del  20/12/2013  è  stata  approvata  la 
programmazione  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  molto 
elevato nei territori comunali perimetrali PAI tra i quali il Comune di Oristano risultava 
beneficiario  di  un  contributo  di  €  400.000,00  complessivi  per  interventi  di 
“Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del 
ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”;
• con nota Prot. n. 28617 del 13.08.2014 l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 
comunica  che,  con provvedimento  D.D.S.I.T.  n.  44979/2661 del  23.12.2013 questo 
Comune  è  stato  delegato  per  l’attuazione  dell’intervento  in  oggetto  disponendo 
dell’impegno di € 400.000,00 per l’annualità 2014.
Considerato che:
• con deliberazione della G.M. n. 139 del 04.09.2014 è stato approvato il disciplinare 
di  attuazione,  allegato alla  Determinazione del  Direttore del  Servizio Interventi  del 
Territorio n. 44979/2661 del  23.12.2013, che regola i  rapporti  tra l’Assessorato dei 
LL.PP. della RAS ed il soggetto attuatore, Comune di Oristano, per la “Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte sul Tirso 
della strada comunale per Silì” per un importo di € 400.000,00;
• tale opera è prevista nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, per 
un importo complessivo di € 360.000,00 finanziato dalla RAS.
Vista la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 113 del 19.01.2015 relativa 
al conferimento, al Geom. Luciano Torrente, dell'incarico della redazione del progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica,  definitivo  ed  esecutivo,  Direzione  Lavori  e 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  rilievi 
topografici piano altimetrici, relativamente ai lavori di cui all’oggetto;
Vista la Convenzione Rep. n. 94 del 22.10.2019 stipulata col succitato professionista;
Dato atto che 
Richiamata la deliberazione G.C. n 81 del 1/06/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo agli interventi di “Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sul Tirso della strada comunale per Silì”,  redatto dal  Geom. Luciano Torrente, 
dell’importo complessivo di € 360.000,00;
Vista la propria determinazione n.366 del 30/03/2021 di presa d’atto della motivata 
conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizi  decisoria  ex  art.14  quater,  legge 
n.241/1990, in forma semplificata e asincrona, per gli  interventi di  Manutenzione 
straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte  
sul Tirso della strada comunale per Silì”,
Visto il progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal Geom. Luciano 
Torrente, dell’importo complessivo di € 360.000,00 di cui € 275.000,00 PER LAVORI, € 
8.300,00 Oneri per la sicurezza, € 28.330,00 Iva sui lavori ed oneri con aliquota al 10%, € 
6.050,35 somme per imprevisti, € 5.400,00 somme a disposizione per incentivi al Rup, 
€1.000.00  somme a  disposizione  per   accordi  bonari,  €27.650,00  spese  generali  e 
tecniche ed € € 225,00 per contributo ANAC ed  € 250,00 per arrotondamento;

Atteso che con determinazione n.399 del giorno 8/04/2021:
• è  stato  di  approvato  il  progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  di 

Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  opera  delle  misure  di 
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per 
Silì”,”  redatto  dal  Geom.  Luciano  Torrente,  dell’importo  complessivo  di  € 
360.000;

• contestualmente  era  stato  stabilito  che  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  venisse  svolto  dall’Ing.  Roberto  Sanna,  Dirigente  del  Settore 
LL.PP. e Manutenzioni;

• con  il Decreto  del  Sindaco  n.  29  del  31/05/2021  è  stato  affidato,  all'Ing. 
Giuseppe Pinna con decorrenza dal 01/06/2021, la direzione del Settore LL.PP. E 
Manutenzioni;

Ritenuto  pertanto di  dover provvedere a sostituire il  Rup,  nominando  l’ing.  Sara 
Angius,  funzionario di  questa Amm.ne,  quale Responsabile  Unico del  Procedimento 
(RUP)   per gli  interventi  di   Manutenzione straordinaria e messa in opera 
delle  misure  di  protezione  passiva  del  ponte  sul  Tirso  della  strada 
comunale per Silì;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

DETERMINA

-  di  nominare l’Ing.  Sara Angius,  funzionario tecnico di  questa Amm.ne,  quale di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii,   per l’intervento di   Manutenzione straordinaria e messa in opera 
delle  misure  di  protezione  passiva  del  ponte  sul  Tirso  della  strada 
comunale per Silì;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

